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ÚVOD

Problematika užívání drog je v současné době velmi diskutována. Je však důležité

si uvědomit, že tento fenomén, provádí naši společnost již celou řadu let. Kořeny užívání

látek, které mohou zastírat lidské vnímání, nalezneme již v historii. Jejich použití bylo

převážně v léčitelství či při různých náboženských obřadech. Podstatnou roli zde hraje i

geografie. Důvodem je, že jednotlivé látky se k nám dostávaly a dostávají z různých koutů

světa. V závislosti na tom kde se budeme nacházet, je přístup tamních obyvatel

k jednotlivým drogám odlišný.

Závislost na drogách je velice závažný problém především kvůli velkému množství

zdravotních problémů, které způsobují. Existuje spousta důvodů, proč lidé začínají

s drogami a bohužel se často toto experimentování velice rychle promění v závislost, se

kterou není snadné se vypořádat. Teoretických východisek tohoto problému bychom jistě

mohli najít celou řadu, ne vždy je však možné je uvést do praxe. I v literatuře se setkáme

s různými názory. Jednou z nejdiskutovanějších záležitostí, zvláště v poslední době se zdá

být otázka legalizace některých drog. V České republice se to týká zejména marihuany.

Například podle Mahdalíčkové je v Evropě podporován kladný vztah k drogám zejména

prostřednictvím médií. V těch se totiž objevují kladné názory některých představitelů

kultury na účinky omamných látek. Zejména interpreti populární hudby jsou vzorem pro

své mladé fanoušky a ti pak snadno přejímají jejich postoje a chování. (Mahdalíčková,

2014)

Přes prokazatelnou škodlivost omamných látek však počet uživatelů drog ve

společnosti přibývá a bohužel se jedná i o jedince z řad mladistvých nebo dokonce dětí.

Společnost proto vynakládá poměrně vysoké finanční částky na řešení toho problému. Tyto

peníze jsou využívány například na provozování takzvaných nízkoprahových zařízení nebo

na léčebné programy pro drogově závislé.

Cílem práce je informovat o účincích jednotlivých omamných látek a rizicích jejich

užívání, o možnostech prevence a o službách které mohou drogově závislý využívat. Dále

zmapovat jednotlivá nízkoprahová zařízení pro drogově závislé v Plzeňském kraji, zjistit

jací klienti nejčastěji využívají nízkoprahových služeb a jaké kroky podnikají tato centra

v prevenci drogové závislosti.

Toto téma jsem si vybrala ze dvou důvodů. Tím prvním je aktuálnost otázky

užívání omamných látek a problematiky drogové závislosti. Druhým důvodem je snaha
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podpořit prevenci proti drogové závislosti a pomoci lidem, kteří pomoc potřebují, ale

nevědí, na koho se obrátit.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí a to na teoretickou a praktickou.

Teoretická část obsahuje čtyři kapitoly. V první je vysvětleno, co znamená nízkoprahové

zařízení, co je jeho cílem, jaké jsou druhy těchto zařízení, komu jsou určeny a jaké služby

nabízejí svým klientům. V další kapitole jsou vysvětleny základní pojmy, které se týkají

drogové problematiky, a najdeme zde také stručný popis historie užívání drog. Dále se ve

třetí kapitole teoretické části práce zabýváme rozdělením omamných látek z různých

hledisek, především se však zaměřujeme na dělení podle účinků, které mají tyto látky na

lidský organismus a psychiku. Čtvrtá kapitola je pak zaměřena na prevenci drogové

závislosti. Jsou zde vysvětleny pojmy primární, sekundární a terciární prevence a také se

v rámci sekundární prevence zmiňujeme o některých zdravotních komplikacích, které

souvisejí s užíváním omamných látek. V poslední kapitole teoretické části se seznámíme

s tím co je to QR kód, k čemu slouží a jaké jsou jeho možnosti využití v protidrogové

prevenci. Právě QR kód bude součástí našeho výstupu pro praxi obsaženého v praktické

části naší práce.

Praktická část je založena na kvantitativním výzkumu a zabývá se zpracováním

údajů ze tří nízkoprahových zařízení pro drogově závislé v Plzeňském kraji. Najdeme zde

srovnání údajů výročních zpráv z těchto jednotlivých zařízení v průběhu minulých pěti let

a následné shrnutí situace pro celý Plzeňský kraj. Cílem praktické část je zjistit jací klienti

nejčastěji využívají služeb nízkoprahových zařízení. Výsledek našeho šetření, tedy

charakteristiku klientů, využijeme dále ve výstupu pro praxi. Tím bude leták, jehož účelem

bude šířit protidrogovou prevenci. Leták bude obsahovat QR kód a bude cíleně zaměřen na

jedince odpovídající profilu vyhodnocenému ve výzkumném šetření praktické části

bakalářské práce.
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1 NÍZKOPRAHOVÁ ZAŘÍZENÍ

V následující kapitole si vysvětlíme pojem nízkoprahové zařízení. Dále se dozvíme, jaké

jsou cíle těchto zařízení a jakým způsobem je můžeme rozdělit. V poslední části první

kapitoly se budeme podrobněji věnovat nízkoprahovým zařízením pro drogově závislé a

také službami, které nabízejí svým klientů.

1.1 Pojem nízkoprahová zařízení

Nízkoprahové zařízení obecně, je takové zařízení, které usiluje o navázání kontaktu

s lidmi, kteří potřebují pomoc, ačkoliv ji sami nevyhledávají. Důvodem je to, že se často

jedná o lidi žijící na okraji společnosti, jako jsou například bezdomovci, prostitutky,

alkoholici, uživatelé drog nebo i záškoláci a podobně.

Pojem nízkoprahový může být pro mnohé nejasný. V jistém smyslu bychom ho

mohli přirovnat k pojmu bezbariérový, v obou případech se jedná o nutnost vyhovět

specifickým potřebám klientů. (Jedlička, 2004) Nízkoprahovost spočívá především ve

snaze překonat psychologické a administrativní bariéry. Základem je, že pomoc zde může

vyhledat kdokoliv bez objednání nebo doporučení, poskytované služby jsou zdarma a je

zachována anonymita klientů. (Orlíková, 2009)

Hlavním cílem je navázání osobního kontaktu s klienty. Je důležité navázat lidský

kontakt s těmi, u kterých existuje důvodný předpoklad, že potřebují pomoc. V první řadě je

nutné přijít s něčím, co cílovou skupinu osloví. Proto nízkoprahová zařízení můžeme

nazvat také jako kontaktní centra. (Jedlička, 2004)

Dalo by se tedy říci, že mezi základní znaky nízkoprahových zařízení patří v první

řadě snadná a bezproblémová dostupnost. Poskytované služby jsou zdarma, což významně

usnadňuje přístup do těchto zařízení. Nikdo z těch, kteří potřebují pomoci, zde nenarazí na

administrativní problémy. Ke klientům je třeba se chovat naprosto nezaujatě, ať už

přicházejí do zařízení z jakéhokoliv důvodu. Právě tato psychologická bariéra je

nejčastějším důvodem proč příslušníci cílových skupin odmítají vyhledávat pomoc. Často

se bojí odsouzení veřejností, se kterým se prakticky denně potýkají a mnohokrát musí

překonávat stud, aby se sami odhodlali přijít do tohoto typu zařízení pro pomoc. I proto je

vždy zachovávána anonymita klientů, pracovníci se tedy chovají ve všech směrech

diskrétně. Důležité je také zmínit, že docházení do centra je zcela dobrovolné a záleží
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pouze na klientovi, zda se po první návštěvě bude do zařízení vracet a pravidelně ho

navštěvovat.

1.2 Cíle nízkoprahových zařízení

Fungování nízkoprahových zařízení má za cíl hned několik důležitých věcí. V první

řadě je to samozřejmě pomoci těm, kteří to potřebují. To však není jediná věc, o kterou se

pracovníci kontaktních center snaží. Velice důležitá je také snaha ochránit i ostatní členy

společnosti, kteří se mohou nějakým způsobem dostat do kontaktu s cílovou skupinou a být

tak ohrožení rizikovým chováním jejích členů. Jako příklad rizikového chování můžeme

uvést vandalismus, krádeže, způsobení dopravní nehody pod vlivem omamných látek nebo

šíření infekčních či pohlavních chorob. Veškeré toto rizikové chování se dá snížit

například výměnou použitých injekčních stříkaček, které využívají toxikomani.

Poskytováním kondomů lidem, u kterých hrozí šíření pohlavně přenosných chorob. Nebo

můžeme jako příklad uvést i výstavbu zábavního skateparku, kde by děti a mládež mohli

trávit svůj volný čas sportovními aktivitami, čímž by se mohlo snížit narušování veřejné

dopravy a tím i počet dopravních nehod.

Dalším záměrem nízkoprahových zařízení je také snížení počtu konfliktů a


[…]


těchto nových technologií a použili jsme QR kód, který jsme umístili na námi vytvořený

leták. Ten by měl sloužit jako prostředek sekundární prevence zejména pro mladistvé, kteří

začínají nebo už začali experimentovat s drogami.

Po zhodnocení výsledků našeho šetření, jsme zjistili, že pomoc nízkoprahových

zařízení pro drogově závisle v Plzeňském kraji nejčastěji vyhledávají muži ve věku kolem

třiceti let. Celkově se tedy jedná o mladé lidi, kteří jsou závislí na droze. Je však jasné, že

od prvních experimentů s drogami ke vzniku závislosti, uběhne určitá doba. Naším

záměrem je cílit prevenci právě na ty mladé lidi, ze kterých by se za několik let mohli stát

drogově závislý klienti nízkoprahových center. Proto naši kampaň zaměřujeme na mladé

lidi. Náš leták by měl upoutat pozornost toho, kdo již má s drogou nějakou zkušenost a

pokusit se ho od dalších pokusů odradit dříve, než se stane závislým.

Většina mladých lidí v dnešní době má mobilní telefon, který nosí všude s sebou.

Zároveň se jedná o věkovou skupinu, která je nejvíce ohrožena užíváním drog. Právě

mladiství začínají nejčastěji experimentovat s drogami a to z nejrůznějších důvodů.

Snažíme se tedy zacílit prevenci na mladé jedince, kteří již drogu vyzkoušeli, ale

pravděpodobně si neuvědomují riziko, v jakém se ocitli.

Samotný leták je velice jednoduchý, je na něm jediná věta „Baví tě drogy?“ a pod ní je QR

kód. (viz příloha 1) Po načtení kódu se na mobilním telefonu zobrazí následující text:

NENECH SE TÍM OVLÁDAT!

Zastav, dokud je čas! Odhodlej se a zavolej.

CPPT: 377 421 034

POINT 14: 728 243 690

SPOLEK ULICE: 728 243 690
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ZÁVĚR

V naší bakalářské práci na téma „Možnosti nízkoprahových zařízení pro drogově

závislé v Plzeňském kraji“ jsme se zabývali především problematikou užívání drog a její

prevencí. Cílem celé naší práce bylo především zmapovat možnosti a rozsah služeb

jednotlivých nízkoprahových zařízení v Plzeňském kraji. V teoretické části práce, jsme se

v první řadě věnovali nízkoprahovým zařízením, a poté jsme se zaměřili na drogovou

problematiku. Vysvětlili jsme základní pojmy jako například droga, užívání, zneužívání

nebo závislost, zmínili jsme se i o drogové historii a následně jsme přehledně rozdělili

široké spektrum omamných látek a to podle jejich účinků na lidský organismus. V poslední

kapitole teoretické části se zaměřujeme na prevenci, a to jak primární, která má za cíl

zabránit prvotnímu kontaktu uživatele s drogou, tak i prevenci sekundární a terciární, které

se potýkají s pomocí těm, kteří již drogu vyzkoušeli.

V praktické části práce jsme vytvořili vlastní statistiku, která hodnotí výsledky

práce tří nízkoprahových zařízení pro drogově závislé v průběhu posledních pěti let.

Vybrali jsme tato konkrétní zařízení: Centrum protidrogové prevence a terapie o.p.s., Point

14 a spolek Ulice – agentura sociální práce o.s. Tato zařízení byla do výzkumu zahrnuta,

protože poskytují terénní programy a kontaktní centra pro drogově závislé, které jsme

chtěli v první řadě hodnotit, a zároveň všechna tato zařízení provozují svoji činnost na

území Plzeňského kraje. Veškeré informace potřebné k vytvoření naší statistiky jsme

získali z výročních zpráv jednotlivých zařízení a po jejich zpracování jsme výsledná data

zapsali do tabulek a k nim vytvořili příslušné grafy. Na základě takto zpracovaných

informací jsme dospěli k několika závěrům. Potvrdila se nám hypotéza, podle které jsme

předpokládali, že muži jsou častějšími uživateli drog a zároveň jsme zjistili, že nejčastěji

užívanou drogou je pervitin. Na druhou stranu jsme očekávali, že jako nejčastější infekční

onemocnění u injekčních uživatelů drog, bude hepatitida C nejvíce testovanou nemocí,

tento předpoklad se nám ovšem nepotvrdil.

Získané výsledky by měli rozšířit povědomí o možnostech a službách

nízkoprahových zařízení v Plzeňském kraji. Naše šetření obsahuje specifické výsledky

týkající se Plzeňského kraje a těch je možné využít ke zlepšení drogové situace v našem

městě. Proto jsme na základě získaných informací, jako výstup pro praxi, vytvořili leták,

zaměřující se na sekundární prevenci pro mladistvé, kteří začínají experimentovat

s drogami. Naším cílem je v tomto případě zabránit tomu, aby se tito mladí lidé, stali, jako

mnozí jiní, závislými na drogách jen z vlastní zvědavosti a nerozvážnosti.
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Počet drogově závislých osob bohužel neustále roste. Přestože je zřejmé jaké škody

na lidském zdraví závislost způsobuje, stále se v naší společnosti vyskytují lidé, kteří se

nebojí s drogami začít experimentovat. Tito lidé jsou často přesvědčení o tom, že se sami

nemohou stát závislými, protože věří, že jsou dostatečně silní a drogu budou užívat jen

rekreačně. Už v té chvíli se však ocitají na tenkém ledě a neuvědomují si, jak snadno se

mohou propadnout do závislosti. Pokud se tak skutečně stane a tato osoba se s tím odmítne

smířit, následuje dlouhý a velice těžký souboj, který člověk musí vést především sám se

sebou. Proto je velice důležité investovat nejvíce prostředků již do primární prevence a

také využít všech možností, včetně těch nejmodernějších, k tomu, abychom přesvědčili

lidi, že zkoušet jakékoliv drogy se nevyplatí.
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