Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5347 Veřejné zdravotnictví
Studijní obor: Asistent ochrany a podpory veřejného zdraví
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Jana Palikarská
Název práce: Možnosti nízkoprahových zařízení pro drogově závislé v plzeňském kraji
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Václav Beránek
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: 73
Počet stran teoretické části: 39
Počet stran empirické části: 33
Počet příloh: 1
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 16
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): NE
Originalita kvalifikační práce v % 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
48
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Studentka pracovala po celou dobu samostatně, iniciativně, četné konzultace s cílem vylepšit již schválené dílčí části práce hodnotím jako výborné.

Samotnou bakalářskou práci hodnotím velmi kladně z několika důvodů. Po stránce formální práce vykazuje vysokou formální i obsahovou úroveň vyjma několik drobných nepřesností (hodnocení jazyková úroveň textu). Studentka pracuje s řadou přímých i nepřímých citací podle metodiky FZS. Kapitoly obsahují krátké a čtivé úvody, text je provázaný. Teoretická část jako celek poskytuje dobrou základnu pro část praktickou.

Zde studentka formuluje konkrétní otázkou výzkumný problém. Cíle a hypotézy jsou jasné, přehledné. Studentka si klade za cíl seznámit se detailně s podmínkami a zákonitostmi nízkoprahových zařízení v plzeňském kraji, konkrétně se zaměřuje na profil klienta. Osobním kontaktem a vlastní iniciativou vytváří v celé práci fungující celek, jehož výsledky mohou fungovat v reálném prostředí. Výzkumná část včetně interpretace hypotéz a závěru je formálně i obsahově v pořádku. Studentka si klade nelehký úkol vymyslet nový způsob preventivní kampaně (chceme-li prvku preventivní kampaně) na základě zjištěných dat. Jako pomocníka si vybírá oblast informačních technologií, které budou do budoucna stále provázanější s životem člověka. Velmi kladně tak hodnotím snahu studentky nekopírovat to, co již jiní vytvořili, ale pokusit se o návrh vlastní myšlenky, v tomto případě použití speciálního kódu do obsahu sdělení v rámci preventivní kampaně.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- --- --------------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 18. 5. 2016

Podpis: